52383.

REst. B-275.

SOLENNIA PUBLICA  
UNIVERSITATIS LITTERARIAE CAESAREAE  
DORPATENSIS

ANTE  
D E C E M L U S T R A  
C O N D I T A E

IN DIES XII ET XIII M. DECEMBRIS A. MDCCCLII  
CELEBRANDA  
INDICIT  
RECTOR ET SENATUS.

IN EST  
ANONYMUS MAGLIABECCHIANUS  
A  
LUDOVICO MERCKLINIO  
NUNC PRIMUM EDITUS.

DORPATI

EX OFFICINA ACADEMICA VIDUAE J. G. SCHUENMANNI ET C. MATTIASENI.

MDCCCLII.  
195.

1885

Ex decreto Senatus Academici.

Dorpati d. XIV m. Junii  
a. MDCCCLII.

HAFNER  
Rector Academiae.

SFB  
TRU Sammatukogu  
1631

244408663

**Cum Mirabilibus Romae**, quae monumentorum Urbis saeculo XII superstitem memoriam continent, arte coniunctus est libellus Anonymi cuiusdam ineditus, in bibliotheca Florentina Magliabecchiana asservatus, cuius prima notitia debetur Prellero (*Die Regionen der Stadt Rom.* p. 44. cf. *Schneidewini Philolog.* I, 1. p. 95. 106), qui et aliquoties cum ad quaestiones topographicas adhibuit (*Reg.* p. 118. 217. 244). Eum codicem quum ante hos sex annos Florentiam viderem atque reviserem descripseram in usum meum retinendum. Sperabam enim fore, ut aliquando una cum *Mirabilibus* ederetur ab eo, qui in his multum operae se collocasse publice professus est (*Hall. A. L. Z.* 1846. I. n. 104. p. 830). Quod dum non contigisse doleo, praeter expectationem accidit, ut *Ioh. Geo. Theod. Graessius*, cod. Vaticani n. 3973 auxilio adiutus, *Mirabilia* typis exscribi iuberet (*Beiträge z. Lit. u. Sage d. Mittelalters.* Dresden, 1850). Quare illis quamprimum comitem addere Anonymum me commonesceri passus sum. Itaque hac oblata luculenta scribendi opportunitate, indicenda rite universitatis nostrae, lustrum decimum acturae solennitate, prodeat Anonymus Magliabecchianus, magnificentiae Romanae serum, quidem et exile testimonium, sed litteratorum hominum aut studiis aliquantulum collaturum, aut quod acque in lucris ponendum est, non suspensurum expectationem ulterius.

Codex Florentinus, in bibliothecae catalogo n. XXVIII Anon. 53 notatus, membranaceus, saeculo XV exaratus, foliis constat LJ, formae quam nos dicimus octavam. In fronte nitide picta ornamenta habet, sicuti per totum libellum litterae initiales et capitum singulorum praescriptiones vario colore distinguuntur. In extremo folio verso gentis Mediceorum insignia, globuli sex apparent. Litterarum formae quanquam accuratae sunt, tamen multa librarius vitiosa exhibuit et lectu adeo difficilia. Quorum pauca tantum, de quibus aliunde constaret, mutavimus, plurimis ad codicis fidem expressis. Alter codex, item a Prellero l. l. indicatus, est Venetus, bibliothecae S. Marci, *Append. cat. Mss. Lat. Cl. X.* cod. CCXXXI, chartaceus, forma octava, saeculi XV, qui inter alia inde a folio XXIX usque ad XXXV eundem Anonymum exhibet. Scriptus est negligenter, frequentibus scripturae compendiis, cuius eam tantum partem, quae regiones continet, quum

in itinere festinanti amplius non vacaret, contuli varietatemque lectionis suo loco speciminis causa adiciendam curavi. In fronte adscriptum legitur: *Questo autografo è del 1400 circa.* Idem codex easdem regiones iterum exhibet fol. LXXI—LXXXII, addita praescriptione quae literis maiusculis exarata primam paginam explet: *Iovi | antiquiss | opusculum in | quo omnia | urbis Romae | memoria digna inscribuntur et praesertim ea tempestate quae magis florebat feliciter incipit.*

Scrpsit Anonymus tertio saeculi XV lustro, ut patet ex iis, quae in exordio libelli de civitate Leonina leguntur: *quod nunc Joannes XXIII restauravit et reformavit*, qui Pontifex Maximus Romae fuit inde ab a. 1410 usque ad 1415, et videtur idem homo ecclesiasticus Romanus fuisse, quantum conicere licet ex verbis his: *Ad sanctam crucem in Iherusalem fuit templum Veneris et Cupidinis: de quibus templis non licet me aliter dicere, nec largius extendere: quia non essent dominis presbyteris grata ostensionem, sed legentes Ovidium de fastis possent me habere excusatum in suo volumine tractantem ad plenum.* Totus autem libellus nititur Mirabilium fundamento, ita ut pauca tantum omittat, et quidem ea, quae ex sanctorum historia repetita ad Urbis descriptionem nimia redundant, alia vero addat, quae plurimum eo conferunt, quod locorum et monumentorum veterum appellationes vulgares eius saeculi exhibent atque reliquiarum conditionem situmque significant. Quod quo facilius in singulis cognosci possit, Mirabilium a Montefalconio (Diar. Ital. Paris 1702) et Graessio (l. I.) editorum paginas, ubique collatas in margine adscripsimus. Praeterea regiones Urbis, quae ab illis absunt, Anonymus ascivit, in quibus tamen ad neutram earum editionem totum se applicuit, non praetulit Curiosum urbis Notitiae regionum, quae quidem est Prelleri sententia l. I., sed modo hanc modo illud secutus, interdum quae utrique propria sunt coniunxit. De qua re quae in censura libri Prelleriани disputavi (Ztschr. f. d. A. W. 1848. n. 9. p. 70), nunc repetere nolo, data cuivis comparandi potestate. Sed libentissime eidem v. d. assentior censenti Anonymi libellum medium locum obtinere inter Mirabilia Romae et initia criticae Urbis pervestigationis, qualem Poggius et Flavius Blondus auspicati sint.

**M**urus urbis Rome in circuitu habuit turres CCCLXI. Castella quadraginta novem: propugnacula noningenta et sex. Portas vero primo tres postea duodecim et postea plures: ut patet videre volentibus Transtiberim. De Roma etiam a principio fuit et civitas quae dicitur porticus in almachia non a principio fuit in Roma: tamen addita fuit: et renovata per Leonem papam et postea per Bonifacium quartum: qui postea in castro praedicto mortuus extitit: et per Nicolaum Papam tertium de Ursinis, quando castrum quod tunc temporis Crescentii vocabatur: nunc seti angeli dicitur: et decursum fecit a palatio suo usque ad castrum praedictum: quod nunc Ioannes XXIII restauravit et reformavit unde Roma tenuit a principio a silva arae Apollinis tunc temporis et nunc ut imaginatur sanctus Sabba usque ad supercillum scalarum cale habuit terminos qui ignorantur hodie: in quibus fuit tugurium Faustuli ubi Romulus nutritus fuit a Faustulo et lupa non Laurentia praedicta s. Roma quadrata ad aequilibrium librae positae et parvissimae: sed in ausso ejus reges reparaverunt.

Montef. p. 283.  
Graess. p. 1.

Circuitus tamen ipsius est in totum circa miliaria XXVII s. XXIV altam: et civitas porticae impositae quia a latere sancti Pauli usque ad portam est una alia civitas, a papa Joanne octavo aedificata quae modernis non videtur: et antiquitas pulcherrima aedificata fuit quae tenebant per circuitum miliaria duo et plus aliquantulum: et sic Roma in totum circuit miliaria circa triginta.

Portae principales antiquae urbis fuerunt tres: scilicet Carmentalis Padanaria Tigrelia vel Muğoria. alias vero Tullius Hostilius et alii qui fecerunt civitatem augendo: et montes in ea intercludendo ponunt: et postquam circuitum ipsius expleverunt: et monarchiam ceperunt id est ab inceptioe imperii circa id in gubernationibus venit tanta cupiditas: invidia et avaritia mixta in eis fuit: qui non solum pecuniam et divitias ad se trahebant: sed nomina portarum viarum fororum et aliorum locorum ad eos placidorum et utilium renominabant de novo delendo nomina principalia et primitiva: et ideo nec porta: nec via: nec vicus: nec forum in ea nunc est: ut habeat nomen primum tantum de praedictis, quantum potero conabor exprimere: donec memoria me sufferre poterit et revivere.

Aliae vero portae in totum multae fuerunt per Tullium Hostilium et Anchum Martium constitutae: qui muros quasi omnes muraverunt: quia nec Numa nec Romulus attenderunt ad talia, quia Numa divinis Romulus autem latrocinis attendebat.

M. p. 283. G. p. 1. Appia porta est quae nunc dicitur Accia ab Appio Claudio nominata suis temporibus, ut assuetum erat: ut scribo omnia in eorum magistratu ad eorum velle et habere.

Tigrelia porta est, quae nunc sc̄ti Pauli dicitur a Tigrelio Tarchonis filio: primo in loco: ubi sc̄tus Paulus habitator fuit.

Libera porta est quae diu clausa muro fuit: in qua nullam invenio rem memorabilem: posito quod vulgus dicat quod libera erat exeuntibus de omnibus commissis vel perpetratis.

M. ib. G. ib. Latina porta est illa ubi nunc campaneti: qui Latini magnum tempus vocati fuerunt: et credo Lavicana sit porta: quae nunc major dicitur qua per eam major multitudo populi: qua per alios intrabatur Padanaria porta: sicut de via scribo: sic de porta nullum invenio: nisi quod nunc sc̄ti Joannis porta in Laterano est dicta.

M. ib. G. ib. Taurina porta magnam habet historiam: sed sc̄ti Laurentii est: et propter caput tauri mamuris in ea sculptum intus et extra.

Pompejana porta sancti Valentini dominus quae a Pompejo denominata voluit: ut domus carnalis in eo nomine magnificaretur sed sequentes de domo voluerunt portam: viam: et forum denominatum nomine eorum.

M. ib. G. ib. Lavicana porta est quae nunc dicitur major: sed a Lavicano castro: quod tunc temporis reputationem in capania maximam habuit, et Collina quia colles in faciem habet. Unde Paulus Diaconus \*) et Eutropius \*\*) Scyllam per portam Collinam.

M. ib. G. ib. Numentana porta est quae nunc adhuc denominatur et a Numa denominata extitit, quia Numa natus cujus omnia bona sua cumulavit versus eam: et ideo Numentana dicitur: a Numa et enta componitur Numentana.

M. p. ib. G. ib. Salaria porta et pons Salaris: ab Allia flumine ceperunt nomen: et tenent unum pontem alariorum et non Salarium s. transeuntibus Aliam.

M. ib. G. ib. Flaminea porta est porta populi id est Flaminiorum introitus Cavina porta retro sanctum Sabbam: de qua nihil invenio: sed antiquissimam eam reperio.

### Portae Transiberis et portici sancti Petri s. papae Leonis.

M. ib. G. p. 2. Septignana adhuc porta est: quae per Octavianum denominata fuit: Septignana: quando voluit visitare templum in monte Janiculo reverentia Jani: quia septem vices genuflexit antequam veniret ad templum illud: et ideo septem Jano laudes datae sunt per Octavianum.

Carminia est porta: Portuensis hodie dicta est a Carmenta matre Euandri in reverentia: et per ejus memoriam denominata posteaque Archadius et Honorius tempore Gothorum propter restaurationem transiberim datae devenit primam memoriam et posuerunt eum.

Vitellia et Aurelia portae sunt una scilicet porta sancti Branchatii: nec nomina eorum temporibus a Vitellio: et postea ab Aurelio quomodo denominatae erant per civitates Aureliam unde Aurelius dictus fuit.

\*) s. v. Agonium p. 10. M.

\*\*) brev. h. R. v. 8.

Viridaria est porta sub palatio sci Petri et nunc et semper sic nominata fuit a viridario qui his temporibus erat: nunc prata denominata est.

Melonaria est porta castelli: et quia de herbis ante eam vel viridariis habebantur boni melones: ideo melonaria tunc temporis: et nunc castelli dicitur.

### Viae principales urbis.

Appia via est adhuc nominata s. Accia corrupto vocabulo ab Appio Claudio et ab omnibus Appiis et tempore Proclini et Ursi: qui sanctum Sebastianum fundaverunt: Proclina dicta sunt.

Latina et Lavicana idem sunt scilicet viae portae majoris ab extra qua de Lavicano campanio oppidum famosum veniebant omnes scilicet Latini.

Tiburtina via est sancti Laurentii s. per Tiburnii transitus et sancti Laurentii: quia sanctus Laurentius ecclesia venerabilis invenitur in ea.

Numentana via est ut superius dictum est a more denominationum portae per Numam qui clemens fuit: per quam itur ad eum: in qua via inveniebantur omnia bona Numae regis.

Salaria via est ut superius dictum est a Salario ponte rupto vocabulo qui pons per transeuntes Alliam flumen sanctum denominatum extitit s. pons allarius et transeuntium aliarum: ut supra.

Nova.

Vetus.

Flaminia via est ut superius dictum est via portae Flamineae: et nunc populi denominata est: quia illis temporibus Flaminei veniebant per eam.

Emilia ab Aemilianis a quibus pons Aemilius nomen recepit scilicet per eos factus: vel pro eorum possessionibus Aemiliam transiebant: et ab hoc derivatum bene credo.

Claudia via est ut superius dictum est scilicet Appia Claudio Tiberii: et ab alia domina Claudia denominata.

Francisca via est ut denominatur apud portam Viridariam intus autem palatium sancti Petri strata Francisca vel Ruga Francisca: quam Bonifacius nonus destruxit quando fecit plateam ante palatium suum.

Cornelia via est: ut superius dictum est denominata a Corneliis s. via ante eorum domos: et portam scilicet de la domina: quae sancti Valentini adhuc dicta est, et Cornelia fuit: et etiam in ipsa porta ecclesia adhuc sancti Valentini est.

Aurelia via est superius dicta ab Aurelio Comodo et a civitate Aurelia juxta cerviternii hiis temporibus constituta: per quam ibant ad eandem civitatem.

Campana via est ut supra dictum est de Lavicana porta: unde campaneti transiebant: et adhuc transeunt.

Tigrelia via est, ut superius dictum est, via sancti Pauli a porta Tigrelia per Tigrelium Tarchonis filium denominatum: qui primus habitavit loca sancti Pauli majoris.

Carminea via est, ut supra dictum est a Carmentale porta: quae Portuensium vel Portese dicitur ad portum transiens et Carmineam: et Carmenta matre Euandri quae suo nomine et revèrentia denominatur.

Ardeantia.

Cassia.

Symira.

Sacra -via est secundum Suetonium\*) portae majoris veniens ad colossum per quam itur ad templum Romuli: quod hodie pacis dicitur: et descendebat in forum publicum tempore bono: quod puto fuit inter sanctum Cosmam et Damianum: et sanctum Adrianum.

### Triumphales arcus marmorei urbis.

M. p. 285. G. p. 2.

Arcus aureus marmoreus triumphalis qui fuit ad sanctum Celsum et Julianum sub campanile dictae ecclesiae: qui non apparet: quia cecidit tempore Urbani quinti vetustate diruptus factusque Julio Caesari de conquestu Galliae in suo reditu et triumpho: in quo reditu mater ejus mortua fuit: et in funere ipsius ipsemet voluit sermonem facere ad declarandam mentem: unde ipse Caesar natus et mater. (?) id est ex parte patris a Julio Ascanio: et de matre ab Ancho Martio quarto Rege Romanorum.

M. ib. G. ib.

Archus Theodosii et Valentiniani est inter mercatores ad sanctum Ursum de quo epitaphium diruptum est: tamen archus est sanus: sed non marmoreus.

Archus triumphalis marmoreus quem senatus fieri fecit Octaviano quando voluit populus et Senatus ut deus adoraretur: ipse est in via Appia contra dicta porta: cujus memoria vix apparet respectu magnificentiae in eam ornatus. et juxta ubi fuit templum Martis et clivus Martis ad castrum Griffoli.

M. ib. G. ib.

Archus triumphalis marmoreus qui dicitur detrasi coram colosso in via per quam itur ad sanctum Gregorium fuit factus Constantino Imperatori urbis Flavo et fundatori quietis ut in eo apparet in epitaphio ut dicitur detrasi: quia in transitu viae est.

M. ib. G. ib.

Archus triumphalis marmoreus qui dicitur septem lucernarum ad sanctam Mariam novam infra Palatinum et templum Romuli fuit factus Tito et Vespasiano in forma candelabri Moysi id est cum septem brachiis: quando de Iherusalem portaverunt sudarium: et multa alia magnifica: esitagium adhuc videtur: quorum corpora sunt ut dicitur in sancto Sabba Quirinalis montis sepulta in contra marmorea: juxta chorum dictae ecclesiae.

M. ib. G. ib.

Archus Iulii Caesaris et senatorum triumphalis marmoreus pulcherrimus et bene ornatus fuit inter equidem et templum fatale: cujus archus non est memoria nec in alio locus paret, promptus propter vetustatem et magnam temporis longitudinem.

Archus laterum parvus in via trium columnarum et sanctae Mariae de la gratia: et sanctae Mariae del inferno vetustate collapsus in memoria fuit factus per Romulum tempore praedae mulierum Sabinarum: et pacis post guerram secutam inter Romanos et Sabinos: quia in illo loco fuit facta contractio pacis et secuta inter eos: et non fuit magni dispendii: quia fuit de tuguriis Romuli tunc temporis.

M. ib.

Archus triumphalis marmoreus ante sanctum Martinum ubi dicitur le brache

\*) Caes. 48. Vitell. 47.

sub capitolio a latere sancti Adriani fuit factus Lucio Septimo Marco Aurelio et Antonio pio promptus multa per eos facta in urbe: et etiam extra in propagatione populi: ut in eo epitaphio apparet in ipso archu juxta Martem fori quod vulgariter dicitur Marfuoli.

Archus tropholi triumphalis marmoreus factus Druso Germanico de gestis M. p. 235. G. p. 2. per cum in Germaniam factis qui est juxta sanctum Laurentium in Lucina versus Aug. Imperatorem id est Lausca vulgariter: satis diruptus: nec in eo epitaphium non remansit: sed cum diformatione transivit posito quod de figuris et de magnificentia aliqua vestigia adhuc appareant: et dicitur archus tropholi corrupta: sed archus trophoeus idem est dicere quod triumphalis.

Archus triumphalis marmoreus qui dicitur de Tosectis satis diruptus est: po-M. ib. sito quod aliqua vestigia videantur et pars etiam epitaphii tum fuit facta Antonino promptus magnam reverentiam: quam populus ejus habuit in eum vetustate et incendio et ruina urbis quasi consumptus est: quia Antonius praedictus vocatus fuit ab omnibus delitie populi: et litterae aliquales de suo epitaphio sunt in eo: sed sine constructione.

Archus Dioclitiani triumphalis ubi dicitur Carrili est prope sanctum Marcum M. ib. G. ib. ubi sancta Lucia matrona pro fide Christi cruciata fuit ab ipso Dioclitiano: qui ut dicitur si sic fuit dum posuit manum ille qui cruciabat eam s. beatam virginem statim lapis factus est et manus carnea et vulgariter manum carne id est Carrili non habet epitaphium.

Archus panis aurei fuit triumphalis marmoreus in Capitolino monte: de quo M. ib. G. ib. non invenitur vestigium nec apparet per magnum temporis lapsum et ruinas: nec locus potest imaginari ubi fuit factus.

Archus triumphalis marmoreus de quo patet adhuc satis: sed epitaphium ruptum est inter domos magnae cucie et domini Petri Leonis ante portam Fabricum id est Iudeorum fuit factus Flaminio consuli quando.

Archus Faustinae et Antonini triumphalis et marmoreus et nobilis fuit juxta sanctam Sabinam: cujus memoria invenitur. factus fuit per senatum in memoriam rerum factarum per dictam Faustinae et non Faustinam praedictam sororem divi Antonii.

Archus Titi Quinti Crispini et Publii Lentuli triumphalis et marmoreus qui est sub capella seti Thomae montis Sabellorum in via per quam itur ad scholas Graecorum ubi nunc est ecclesia sanctae Mariae fuit satis pulcherrimus factus per senatum in quadam restauratione per eos in rebus urbis facta ut in epitaphio apparet: quod adhuc est in eo.

Alius archus triumphalis apud sanctam Mariam in scholis Graecorum sed non marmoreus factus fuit pulcherrimus: sed deformatus satis fuit.

Archus marmoreus triumphalis juxta theatrum Pompeii fuit pulcherrimus factus Tiberio per senatum de quo mor. memoriam haberi: quae semper Tiberius mero vocatus extitit ipse Tiberius: et propter vetustatem et partes. tunc temporis Rome et male tractationis Gregorii tunc temporis et vetustatem: non est qui de eo aliquid sentiat nisi legendo: et nota multa istarum nobilitatum beatus Gregorius fecit destruere pro aedificatione ecclesiarum et descendendum ex eo: et subcedentis presbyteri.

M. p. 285.

Archus Pietatis ad sanctam Mariam rotundam triumphalis est versus ubi est hospitale juxta Magdalene et Baentium diformatus murus fuit: ubi historia Imperatoris cum pauperula, cui filius Imperatoris praedicti interfecit filium viduae et memoria deleta est et epitaphium: et archus satis diruptus est et fractus.

Archus marmoreus triumphalis in platea pontis sanctae Mariae qui pons senatorum vocatur: et fuit factus cuidam Augusto pontifici maximo et senatui consulto propter multa quae ipse restauraverat in urbe: et ponte senatorum at posito ut memoria ejus adhuc appareat in epitaphio.

Archus Titi Claudii Drusi marmoreus fuit et triumphalis pulcherrimus fuit inter sanctam Sabinam: et sanctam Priscam factus eidem Tito Claudio propter multa per eum facta in urbe: et extra in restauratione decursum aquarum cursiae et Carculeae et Animis novae et aquae virginis id est trivii forma propter vetustatem et incendia urbis non dicitur ubi inveniatur.

Archus triumphalis marmoreus juxta sanctum Gregorium vellii aurei ut et fuit factus Lucio Septimo Antropio et Marco Aurelio per partes contra certos latrones: qui intus Romae omnes depredabantur.

#### Ii sunt montes principales urbis Romae.

M. p. 284. G. p. 2.

Mons Quirinalis ubi nunc est ecclesia sanctae Sabbae: qui primus habitatus fuit.

M. ib. G. ib.

Mons Caelius ubi nunc est ecclesia sancti Stephani: et hospitale sancti Thomae in formini.

M. ib. G. ib.

Mons Aventinus ubi nunc est ecclesia sanctae Mariae et sancti Alexii: et sanctae Sabinae.

M. ib.

Mons Tarpejus vel Capitolinus ubi nunc est Capitolium: mons Palatinus: ubi nunc est palatium maius: et ecclesia sancti Caesarei.

M. ib. G. ib.

Mons Exquilinus ubi est ecclesia sanctae Mariae Maioris: et thermae Dioclitiani.

M. ib. G. ib.

Mons Viminalis ubi est ecclesia sanctae Agathae in quo Virgilius captus a Romanis ivit Neapolim: et ideo mons monopoli dicitur.

M. p. 283. G. ib.

Mons Ianiculus est trans Tiberim supra portam Portuensem idest Carmentalis porta non est de septem montibus urbis: tamen memorabilis et honore dignus.

#### Regiones urbis Romae.

Regio 1. portam Capenam continet, arcem testarum: aedem Honoris et Virtutis, Camenas, Lacum Promothei, Balneum Torquati et Vespasiani, Thermas Severinas et Commodianas, aram Apollinis et Splenis et Cales, Vicum Vitriariorum, arenam panariam, oratorium Caesaris, Balneum Volimani et Mamertini, Arenam Carucae, Biclinium Ascanii et Antiochiani, Aedem Martis Minervae et Tempestatis,

---

Cod. Ven. R. 1. Capancam — pomariani — Caesaris — Voliani — mamertini — arenā cūlute — edem —

Flumem Amonis, Arcum Divi Veri patritii, et Divi Troiani et Drusi. Vicos X et Aediculas X, vicomaistae quadraginta novem, curatores duos, insulas mille et ducentas quinquaginta, balnea octuaginta septem, lacos octuaginta unum, pistrina viginti. Continet pedes mille ducentos et undecim.